ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) на 2022-2023 учебный

год по предупреждению нарушений Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего

образования

На основании приказа комитета по образованию администрации Энгельсского

муниципального района от 11.11.2022 года №849-од, в целях предупреждения

нарушений Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить План-график  мероприятий (дорожную карту) по

предупреждению нарушений Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в

2022-2023 учебном году (Приложение 1).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

 Приложение 1к приказу от 15.11.2022 г. №718-основ

План-график мероприятий (дорожная карта)

по предупреждению нарушений Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в 2022-

2023 учебном году

№

 п/п

Мероприятие Сроки  Ответственные

исполнители

1. Проведение детального анализа

проведения ГИА с выявлением

объективных и субъективных

причин нарушений Порядка

проведения ГИА

октябрь 2022 Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

2. Проведение обучения всех

категорий лиц, привлекаемых к

проведению ГИА, с разъяснением

последствий нарушения Порядка

ГИА

февраль-май 2023 Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

3. Размещение актуальной

информации о Порядке

проведения ГИА-9 и ГИА-11 на

официальном сайте и в сети

«Интернет»

в течение учебного

года

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР,

Нуйкина М.Ч.,

ответственный за

ведение сайта ОО

4. Взаимодействие с комитетом по

образованию администрации

Энгельсского муниципального

района и территориальной

психолого-медики-

педагогическими комиссиями с

целью исключения участниками

ГИА с ОВЗ нарушений Порядка

ГИА

в течение учебного

года

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР,

Гичкина Н.В.,

председатель ппк

5. Достоверное внесение сведений

для включения в РИС ГИА

ноябрь 2022, январь

2023

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

6. Повышение правовой

грамотности обучающихся и

родителей (законных

представителей), в части

последствий несоблюдения

Порядка проведения ГИА

в течение учебного

года

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

7. Выявление выпускников со

слабой психологической

устойчивостью и обеспечение их

психологического сопровождения

выявление: октябрь

2022 года,

сопровождение: в

течение учебного

года

Сузюмова И.В.,

педагог-психолог

№

 п/п

Мероприятие Сроки  Ответственные

исполнители

8. Проведение профилактической

работы с выпускниками и

родителями (законными

представителями), тренингов по

психологической устойчивостью и

обеспечение их психологического

сопровождения

в течение учебного

года

Сузюмова И.В.,

педагог-психолог

9. Проведение тематических классных часов и  родительских собраний по

вопросам ГИА, в том числе:

9.1. Ознакомление с процедурой

проведения ГИА, порядка сроков

подачи заявления на участие в

итоговом сочинении (изложении),

в итоговом собеседовании ГИА,

порядка и сроков проведения

итогового сочинения (изложения),

итогового собеседования, выбора

учебных предметов для сдачи

ГИА, выбора формы сдачи ГИА,

Сентябрь 2022 года Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

9.2. Ознакомление со сроками

проведения ГИА, проведения ЕГЭ

по информатике и ИКТ в

компьютерной форме,

ознакомление с перечнем

запрещенных и допустимых

средств в ППЭ, процедуры

досрочного завершения экзамена

по уважительной причине,

процедуры удаления с экзамена,

повторного допуска к сдаче ГИА

и итогового сочинения

(изложения), порядка, сроков и

мест подачи апелляции о

нарушении установленного

Порядка проведения ГИА-9, ГИА-

11 и несогласии с выставленными

балами, минимального количества

баллов, необходимого для

получения аттестата и

поступления в ВУЗ, о возможных

нарушениях Порядка проведения

ГИА, их характере и санкциях за

данные нарушения

Февраль-март

2023 года-

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

№

 п/п

Мероприятие Сроки  Ответственные

исполнители

10. Проведение тренировочных процедур

10.1. Ознакомление с

демонстрационными материалами

КИМ ЕГЭ, ОГЭ

Сентябрь 2022 года Учителя-предметники

10.2. Использование заданий из

открытого банка заданий ЕГЭ,

ОГЭ для подготовки

обучающихся к сдаче ГИА,

использование информационных

материалов – видеороликов и

плакатов, которые помогут

разобраться в особенностях

экзаменов

В течение года Учителя-предметники

10.3. Проведение тренировочных работ

по предметам ЕГЭ и ОГЭ в

соответствии с графиком:

Итоговое сочинение (изложение)

по русскому языку

Русский язык (ЕГЭ, 1 часть)

Русский язык (ЕГЭ)

Математика (ЕГЭ)

Предметы по выбору (ЕГЭ)

Русский язык (ОГЭ)

Итоговое собеседование по

русскому языку

Октябрь, ноябрь 2022

октябрь 2022,

февраль, апрель 2023

декабрь 2022,

февраль, март,

апрель, май 2023

декабрь 2022,

март 2023

ноябрь 2022,

февраль, март, апрель

2023

январь 2023

Блинова С.Н.,

заместитель

директора по УВР

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

Блинова С.Н.,

заместитель

директора по УВР

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

Блинова С.Н.,

заместитель

директора по УВР

№

 п/п

Мероприятие Сроки  Ответственные

исполнители

Математика (ОГЭ)

Предметы по выбору (ОГЭ)

октябрь, ноябрь 2022

январь, март, апрель,

май 2023

декабрь 2022,

март 2023

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР

Блинова С.Н.,

заместитель

директора по УВР

Золотухина Н.Ю.,

заместитель

директора по УВР